Cel puţin în lumea de azi, fiecare om are drept de a voi
rău dacă nu-i dăm o voinţă bună” (Slavici, 1987, p. 116).

Există un moment revelatoriu privitor la publicistica jurnalistului. E amintit
de Eminescu. Acesta, după cum se ştie, a şlefuit Studii asupra maghiarilor.
O scrisoare a sa de la Viena, din 11 (23) februarie 1871, arată dificultăţile cu care
se confrunta Slavici, făcând şi o scurtă paralelă între unguri şi români: „Greutatea